枣知战办〔2023〕06号
2023年上半年全市知识产权工作情况通报
各区（市）人民政府、枣庄高新区管委会，市政府知识产权战略实施工作领导小组成员单位，有关企业：

为进一步加强知识产权工作，提升全市知识产权竞争力，扎实服务我市“工业强市、产业兴市”三年攻坚突破行动，根据市政府工作要求，对比2023年全市知识产权重点任务目标，现将全市2023年上半年知识产权工作情况通报如下：

一、知识产权制度建设不断加强

根据《山东省“十四五”知识产权保护和运用规划》及省知识产权工作要点等文件精神，制定了《枣庄市知识产权工作要点》、《枣庄市知识产权创新突破十项措施》、《2023年全市知识产权行政保护工作实施方案》，明确了今年知识产权工作的总体思路、发展目标、重点任务、实施路径等内容。联合枣庄市工信局，赋能“专精特新”企业，出台《知识产权助力专精特新中小企业创新发展实施方案》，实施“一企一策”精准服务，助力专精特新中小企业创新发展。

二、知识产权创造能力稳步提升

推动专利创造提档升级
1.积极开展高价值专利培育工作。聚焦全市“6+3”产业布局，分别遴选120家企业建立“高价值专利培育企业库”和130家企业的“专利质押融资重点企业库”；针对性开展专利培训、质押融资、项目申报等工作。

2.打通专利快速预审和优先审查“绿色通道”。强化与中国（山东）知识产权保护中心、国家局济南代办处的合作。截至6月底，共计300家企业通过山东国家知识产权保护中心主体备案审查，创新主体活力显著增强。

3.扎实推进知识产权赋能“专精特新”中小企业创新发展行动。一是联合市工信局出台《知识产权助力专精特新中小企业创新发展实施方案》。方案提出，到2023年底，围绕重点产业建设专业化公共服务平台和20家骨干企业专题数据库等若干措施。现已组织开展全市“专精特新”中小企业知识产权辅导机构申报，市局在单位自愿申报，结合其服务能力与水平，研究并确定济南圣达知识产权有限公司枣庄分公司等12家知识产权服务单位为“专精特新”中小企业知识产权辅导机构，并予以公布。二是积极申报“助企攀登”专利审查员“齐鲁行”行动。我市两家专利审查员实践点精工电子有限公司及浙大工研院成功入选今年省局开展的“助企攀登”专利审查员“齐鲁行”活动。

2023年上半年，全市发明专利授权量737件，完成任务目标44.20%。全市发明专利拥有量3507件，同比增长15.90%，万人比达9.10件，较2022年底提高0.67件，PCT申请量5件。

促进商标数量稳步增长

2023年上半年，全市新增国内注册商标3249件，累计国内注册商标有效量63921件，同比增长11%。截至2023年6月底，全市拥有中国驰名商标17件（其中行政认定13件），地理标志保护产品4件，地理标志证明商标29件，马德里国际注册商标145件。

三、知识产权保护体系逐渐完善

（一）不断提升知识产权保护服务效能

扎实推进“商标助农”,实施地理标志助力乡村振兴工程，按照《山东省地理标志产品保护示范区建设管理办法（试行）》要求，推进山亭地瓜枣山东省地理标志产品保护示范区建设，成功获批省级地理标志产品保护示范区，实现我市零的突破。以“城头豆制品”、“滕州马铃薯”、“峄城石榴”和“周营蔬菜”等为重点，积极开展商标品牌培育保护工程，打造知名区域品牌。推荐7件优势知名商标品牌和5家商标品牌指导站申报国家知识产权局开展的“千企百城”商标品牌价值提升行动项目。指导枣庄智汇互联网小镇管理有限公司顺利通过国家级知识产权保护规范化市场续延审查。

（二）持续加强知识产权行政保护力度

积极开展“双节”期间知识产权保护专项执法活动、商品交易市场知识产权保护专项行动、“4.26世界知识产权日”宣传周知识产权执法检查、打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作、“铁拳”行动、“双随机，一公开”监管等整治工作。围绕重点领域，加强与海关、公安、法院、检察院等部门协作，建立信息共享机制，强化知识产权协同保护。

（三）强化知识产权维权援助

1.强化知识产权维权全链条服务。持续推进“知识产权服务专员通办”模式，实行“一企一策”，提供知识产权全生命周期、一站式服务全链条服务。向省知识产权事业发展中心申报包括尚品本色智能家居有限公司、山东天瀚新能源科技有限公司等6家知识产权精准维权服务企业。由省市中心共同为企业提供定制化的知识产权精准维权助专项服务。办理知识产权维权援助案件9件，办理电商领域专利侵权纠纷案件5件。

2.获评全省2021-2022年度知识产权维权与调解十大典型案例。该案例中在与对方广东省佛山某公司在国家知识产权局专利权无效宣告案件中成功获胜，枣庄电视台、齐鲁网·闪电新闻记者对本次知识产权公益维权援助活动进行了专题报道，齐鲁网·闪电新闻阅读量达34.9万。

3.推进企业海外知识产权维权援助工作。成立国家海外知识产权纠纷应对指导中心山东分中心枣庄工作站。调研包括尚品本色智能家居有限公司、山东吉路尔轮胎有限公司、枣庄海扬王朝纺织有限公司等5家涉外知识产权重点企业，撰写《关于对外贸企业重点调查对象知识产权保护工作的调查研究报告》。

（四）大力推进知识产权协同保护

1.完善知识产权纠纷多元化解机制。与枣庄市中级人民法院建立“总对总”知识产权纠纷在线诉调对接机制，入驻人民法院调解平台。多元化解2起商标侵权纠纷诉前调解案件，促成中国石化某公司与我市2处加油站达成行政调解协议，并通过法院对该行政调解协议进行了司法确认。

2.推进技术调查官参与专利侵权纠纷案件行政裁决工作。目前，协助立案专利侵权纠纷裁决案件8件，审结3件，其中，作出专利侵权纠纷行政裁决2件。

3.创新开展企业知识产权合规建设试点工作。印发《企业知识产权合规建设试点方案》，成立企业知识产权合规建设工作专班，参加国家市场监督管理总局认证认可研究中心举办的企业合规师网络培训，组织举办全市企业知识产权合规建设培训班。

四、知识产权运用转化成效明显

（一）知识产权质押融资规模不断扩大。持续推进与中国银行枣庄分行、邮储银行的战略合作，市区联动开展知识产权“入园惠企”活动。组织专利质押企业贴息申报工作，目前已审核50余项的贴息申请。

（二）专利导航项目持续开展。2022年三项省级专利导航项目顺利通过验收，导航项目实施情况被省知识产权事业发展中心认定为整体组织较好，项目管理有序，评审工作规范，项目材料完整，列入省知识产权事业发展中心进行全省通报表扬的10个地市名单。经过省中心组织专家评审，我市推荐的清峦福兴工业科技集团有限公司申报的《高端智能化数控机床产业专利导航》成功入选2023年度省级专利导航项目。

（三）专利开放许可试点连续推进。印发《关于开展专利开放许可试点工作的通知》，加强对专利开放许可相关知识的宣讲,引导高校院所、科研机构、重点企业利用专利开放许可政策进行专利转移转化，唤醒沉睡专利。

（四）企业知识产权贯标平稳展开。截止2023年6月底，全市知识产权有效贯标企业32家，其中枣庄高新区21家，占比65%。

（五）积极推进知识产权保险工作。完善知识产权保护机制，开展政策资金助企工作，积极争取省级财政保费补贴政策，降低企业知识产权维权成本，组织全市9家保险公司，共为13家企业的229件专利办理专利保险，保费金额达115万元，享受省级补贴69万元。

五、知识产权服务能力持续提升

（一）济南代办处枣庄工作站工作成效显著。1.开展专利质押登记业务，引导企业利用工作站帐号进行专利质押登记，进入绿色通道进行快速审查。工作站现场开展线下专利质押注销业务，实现专利质押本地化便利化；2.引导企业使用专利业务办理系统，提高业务办理效率；3.引导企业提交专利优先审查申请，利用专利审查快速通道，提高专利审查效率；4.开展10期国家知识产权局专利文献馆组织的线上知识产权专业公益讲座。

（二）国家知识产权局商标业务枣庄受理窗口创建成立。国家知识产权局以524号公告正式批复同意我市成立商标受理窗口，商标业务枣庄受理窗口现已正式启动运行。现已办理13件商标注册申请，9件商标缴费。

（三）正规专利代理机构不断成长。经国家知识产权局批准，山东丞鸣知识产权咨询服务有限公司作为我市第四家独立开展业务的专利代理机构正式成立，山东华师律师事务所是我市第一家独立开展专利代理业务的律师事务所。截止目前，我市共有九家正规专利代理机构，五家本地专利代理机构，三家分支机构，一家办事机构。

（四）“4·26知识产权宣传周”活动丰富多彩。印发《枣庄知识产权十年暨2023年知识产权宣传周活动方案》，围绕宣传周主题，组织开展了新闻发布会、“枣联枣好”知识产权赋能高质量发展专场活动、知识产权进高校、“她力量”知识产权宣传等十项重点活动。

（五）知识产权服务规范标准。制定发布《知识产权代理服务规范》地方标准，涵盖了基本要求、服务内容、服务流程、评价改进、服务禁止、争议解决、投诉处理及机构监管等11个部分，能够有效遏制恶意注册、非正常申请等违法行为。该标准的实施将进一步规范我市知识产权中介服务机构经营行为，并填补我省知识产权服务业的标准化空白。

（六）编印《枣庄知识产权十年年鉴》。通过图文并茂的形式记录了党的十八大以来枣庄10年间知识产权事业发展的历程和辉煌，留下了知识产权人的足迹和记忆。

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，也是我市“工业强市、产业兴市”三年攻坚突破行动收官之年，希望各区（市）、枣庄高新区高度重视知识产权工作，强化目标考核，采取有力措施，培育高价值发明专利，提升知识产权保护、运用水平，加大对知识产权保护、运用和公共服务的支持力度，加快构建我市知识产权事业的新发展格局，为推进我市高质量发展提供知识产权坚强保障。

附件： 2023年上半年全市知识产权工作情况
       枣庄市政府知识产权战略实施工作领导小组办公室    （枣庄市市场监管局代章）
2023年9月15日

	附件：

	2023年上半年全市知识产权工作情况

	区(市)
	发明专利授权量
	有效发明专利拥有量
	有效贯标
认证企业
	PCT国际
专利申请
	专利侵权裁决

案件（件）

	件数
	年指导目标（件）
	目标完
成情况
（%）
	件 数
	比去年年
底净增长
（件）
	年指导目标（件）
	万人比
（件）
	数量
（家）
	申请量
（件）

	滕州市
	104
	196
	53.10
	828
	89
	869
	5.26
	3
	0
	0

	薛城区
	41
	75
	54.70
	628
	32
	646
	12.93
	3
	0
	0

	市中区
	68
	183
	37.20
	572
	35
	658
	9.04
	1
	3
	2

	山亭区
	33
	41
	80.50
	185
	22
	190
	4.55
	0
	0
	0

	峄城区
	16
	60
	26.70
	353
	19
	374
	9.74
	4
	0
	0

	台儿庄区
	21
	44
	47.70
	367
	21
	375
	12.03
	0
	1
	0

	高新区
	43
	138
	31.20
	574
	37
	628
	53.20
	21
	1
	0

	全 市
	326
	737
	44.20
	3507
	255
	3740
	9.10
	32
	5
	2

办公室

枣庄市政府知识产权

战略实施工作领导小组